A
W] UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

FACULTAD DE QUIMICA

“EVALUACION DE ALTERNATIVAS PARA EL TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES CON FINES DE REUSO”

T E S I S
QUE PARA OBTENER EL TiTULO DE

INGENIERA QUIMICA
P R E S ENT A:

CECILIA BERENICE VITE MERAZ

2005

FACULTAD DE GUIMICA

m AHY0



e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México).
[...]
activados convencional, el 3.3% tratamiento primario avanzado, el 3.3% tratamientos
fisicoquimicos y el 10% otos tratamientos.

A continuacién se enlistan los tipos de tratamientos de agua residual que se llevan a
cabo en México en donde se aprecia que los sistemas de tratamiento con que cuenta el
pais tienen gran variedad de procesos, pero los mas empleados son las lagunas de
oxidacién y lodos activados.

27



Capitulo 2 — Marco tedrico

Tabla 2.6. Procesos de tratamiento de agua utilizados en México (CNA, 2003).
Proceso Plantas Capacidad Instalada | Capacidad de Operacién

No. % L/s % L/s %
Biodiscos 0.7 754.00( 0.9 548.00( 0.9
Dual 0.3 3,300.00| 3.9 2,863.70| 4.8
Filtros Biologicos 32 27 2,297.00| 2.7 1,766.80 3.0
Laguna de estabilizacion 510 42.8 16,014.08| 19.0 11,757.90| 195
Lagunas aireadas 12 1.0 5,487.00 6.5 3,977.60 6.6
Lodos activados 259 22.0 36,238.80| 43.2 24,393.35| 40.7
Primario 13 1.1 3,171.60| 3.8 2,465.20| 4.1
Primario avanzado 16 1.4 11,235.00| 13.4 8,940.80( 14.9
RALLFA* 59 5.0 1,455.60 1.7 215.00 0.4
Reactor enzimatico 35 3.0 89.70 0.1 68.70 0.1
Tanque Imhoff 51 4.3 666.50 0.8 459.00 0.7
Tanque séptico 65 5.5 368.1 0.4 248.50 0.4
Humedales artificiales 48 4.1 302.90 0.4 205.60 0.3
Zanjas de oxidacion 30 2.6 2,618.00 3.1 2,078.60 3.5
Otros | 3.5 333.20( 04 253.80( 0.4

Total 1,182 84,331.48 60,242.55

*Reactores anaerébicos de lecho de lodos de flujo ascendente.

Las lagunas de estabilizacién cuentan con 510 plantas y lodos activados con 259. En

contraste, la plantas de lodos activados cuentan con una mayor capacidad instalada y

de operacidn que las lagunas de estabilizacion. Entre estos dos procesos se tiene el
64% de las plantas de tratamiento de! pais (CNA, 2003).

28



Capitulo 3 — Tecnologias convencionales

CAPITULO 3. TECNOLOGIAS CONVENCIONALES
3.1 TRATAMIENTO PRIMARIO AVANZADO

El proceso de coagulacién es la desestabilizacion de particulas coloidales causada por
la adicién de un reactivo quimico que produce la aglomeracién de la materia coloidal. La
adicion de sales coagulantes como sulfato de aluminio, sulfato férrico o cloruro férrico,
produce cationes poliméricos tales como [Al1304(OH)2s]"* y [Fes(OH)4** cuyas cargas
positivas neutralizan las cargas negativas de los coloides, permitiendo que las
particulas se unan formando aglomerados pequefios denominados fléculos
(Degrémont, 1979). La reunién de fléculos pequefios en conglomerados mayores se
denomina floculacién y se lleva a cabo con ayuda de polimeros polielectroliticos, que
permiten la decantacion a velocidades altas de sedimentacion.

Calidn congulante

Figura 3.1. Proceso de coagulacion-floculacién. a) Coagulacién, b) Floculacion.

El tratamiento primario avanzado (TPA), es un tratamiento fisicoquimico que implica los
procesos de coagulacién-floculacién y sedimentacion, alterando el estado fisico de los
sélidos disueltos y en suspension presentes en el efluente.

La sustancia coagulante (sulfato de aluminio o cloruro férrico) junto con pequefias

cantidades de un floculante (polimero aniénico), son afiadidos en pequenas dosis al

efluente a tratar.

29



Capitulo 3 — Tecnologias convencionales

Con el desarrollo de polimeros se permite utilizar dosis bajas de cloruro férrico o sulfato
de aluminio obteniendo excelentes remociones de SST y DBOs, y disminuyendo la
generacién de lodos (Shao et al., 1996). Este proceso reduce aproximadamente entre
80% y 85% de la materia suspendida en el agua (SST) y disminuye entre el 50% y 55%
la demanda bioquimica de oxigeno (DBO) (Jiménez, 2001).

El objetivo del tratamiento primario avanzado es reducir los sélidos suspendidos
generados principaimente por la materia organica particulada presente en el efluente.
Dentro de la materia suspendida que es removida se encuentran huevos de helmintos,
y algunos metales pesados. Aunque este proceso disminuye la concentracién de
microorganismos (parasitos, coliformes fecales y protozooarios) es necesaria una etapa
posterior de desinfeccién para lograr disminuir los riesgos de salud al reutilizarla. Es
importante mencionar que no tiene efecto significativo sobre los compuestos téxicos
que se encuentran en solucién.

Las reacciones que se llevan a cabo en el proceso de coagulacion dependen del
coagulante que se utilice. De cualquier forma la formacién del hidréxido metalico
durante este procedimiento causa la produccién de una cantidad sustancial de lodo. Al
utilizarse sulfato de aluminio como coagulante cuando el agua residual contiene
alcalinidad en forma de bicarbonato célcico o magnésico, la reaccién que tiene lugar es
la siguiente:

AI2(SO4)3 *18 H20 +3 Ca(HCO:;)Q © 303804 + 2 A'(OH)g + 6 002 + 18 H20

Sulfato de Bicarbonato de Sulfato de Hidréxido Bi¢xido
aluminio caicio calcio de aluminio  de carbono

Aly(SO4)s » 18 H,O + 3 Mg(HCO4), &> 3CaSOs + 2 AllOH); + 6 CO; + 18 H0
Sulfato de Bicarbonato de Sulfato de Hidréxido Bi6xido de
aluminio magnesio calcio de aluminio carbono

El hidréxido de aluminio insoluble es un fléculo gelatinoso que sedimenta lentamente en
el agua residual, arrastrando consigo materia suspendida.

30



Capitulo 3 — Tecnologias convencionales

Las reacciones en el caso de utilizar cloruro de hierro son las siguientes:

FeClz + 3H,0 & Fe(OH); + 3H* +3CI
Cloruro Agua Hidréxido
férrico férrico

3H" +3 HCOa o 3 HgCOa

Bicarbonato Acido
carbénico
Al(SO4)s
0 Polimero
FeCly anlénico
—
Eliminacién Sedimentacién
de sdlidos

Figura 3.2. Tratamiento Primario Avanzado (Jiménez, 2001).

La principal caracteristica de los lodos generados en este tratamienio es su alto
contenido de sdlidos totales ademés de que se exceden en mas del triple los limites de
los parametros microbiolégicos establecidos por la EPA, mientras que por el contrario,
la cantidad de metales pesados presentes en los lodos se encuentran debajo de los
limites que establece este organismo, lo que permite que puedan ser utilizados como
abono después de ser tratados para controlar su contenido microbioldgico (Jiménez y
Chavez, 1998).

En México existen 16 plantas que cuentan con este tipo de tecnologia y cuentan con
una capacidad instalada de 11,235 L/s pero se opera al 80% de ésta (8,940 L/s). En el
Distrito Federal existe sélo una planta de tratamiento de aguas que opera con TPA y se
encuentra localizada en la Delegacion Tlahuac. El agua tratada en esta planta y con

esta tecnologia se utiliza para riego de hortalizas (CNA, 2003).

31



Capitulo 3 — Tecnologias convencionales

3.1.1 Caracteristicas técnicas

El proceso de tratamiento fisicoquimico de aguas residuales denominado Tratamiento
Primario Avanzado consiste en introducir el agua residual a un reactor de mezclado
rapido (proceso de coagulacioén) y a uno de mezclado lento (proceso de floculacién), en
donde mediante el uso de agentes quimicos son degradados algunos contaminantes
presentes en el agua.

Consta de dos etapas, en la primera se realiza un mezclado rapido para dispersar el
coagulante y favorecer el contacto con el agua, mientras que en la segunda se realiza
una mezcla lenta con la finalidad de promover la formacién y el aumento de tamafio y/o
densidad de los fléculos (Jiménez, 2001). Estos fléculos pueden ser eliminados por
sedimentacién, flotacién o filtracién (Jiménez, 2001).

Este tratamiento presenta eficiencias de remocion de sélidos suspendidos totales del
orden de 80-85%, de DBO entre 50-55% vy de fésforo total def 31% (Jiménez, 2001). El
porcentaje de remocién de los nutrientes presentes en el agua residual dependen del
coagulante que se utilice. En el caso del sulfato de aluminio, se remueve el 17.42% de
nitrégeno y 20.43 % de fésforo. La demanda quimica de oxigeno disminuye un 28.36%
mientras que los huevos de helmintos son reducidos en un 97.7%, obteniendo el nivel
requerido para su reuso (Duran et al., 2003). La remocién de coliformes fecales no es
suficiente para cumplir con la norma por lo que es importante que después del
tratamiento exista una etapa de desinfeccién.

Para asegurar que el funcionamiento del proceso esté en condiciones 6ptimas se
requiere un ambiente neutro (pH 7). El tiempo total del tratamiento (coagulacion-
floculacién-sedimentacion) es de 15 a 45 minutos (Jiménez, 2001). La dosis y relacién
del coagulante y floculante dependen de la calidad del efluente a tratar y se pueden
determinar mediante experimentos de laboratorio (pruebas de jarras) o plantas piloto.

32



Capitulo 3 — Tecnologias convencionales

La figura 3.3 ilustra las operaciones unitarias y procesos que forman parte del
tratamiento completo de aguas residuales con esta tecnologia. Cabe destacar que el
tratamiento primario avanzado como tal, s6lo esta constituido por los tanques de

mezclado répido y lento seguidos del sedimentador.

Para ilevar a cabo el proceso completo de tratamiento del agua se propone un sistema
de rejas y/o cribas que elimine sdlidos grandes, de un desarenador, un tanque de
sedimentacidn primaria por gravedad, un tanque de mezclado rapido en el cual se lleve
a cabo la mezcla de los reactivos y la coagulacién, un tanque de mezclado lento en el
que se formen los fléculos, un tanque de sedimentacién secundaria en donde se
eliminen los fléculos por gravedad, un filtro de arena que elimine fléculos finos no
sedimentables y un tanque de cloracién que desinfecte el agua tratada y clarificada.

Al(SO.)
o Polimero
FeCly anidnico
Residuos Arena l l
Afluente *
Desa- Sedimen- Tanque de Tanque de Sedimentador
Rejilla rena- = tador > |
l dor Primario Répido Lento
] 1
Lodo ! H

1
b Lodo :
T T EnEET e
1
1
! Etluente
V Tanque

Lodo JS—— de

86c0 Secador de Cloracién Fitros

Jodo (fitro Espesador
e~ - ] e -
prensa) < de lodo

Figura 3.3. Tren de tratamiento de aguas residuales propuesto con el sistema
TPA.

33



Capitulo 3 — Tecnologias convencionales

3.1.2 Caracteristicas ambientales

El tratamiento primario avanzado es muy efectivo en cuanto a la eliminacién de huevos
de helmintos y algunos otros microorganismos presentes en el agua residual. Por esta
razén el lodo producido en este tratamiento presenta una alta concentracién de
patégenos, lo que hace necesario el someterlo a un proceso de acondicionamiento de

lodos para su estabilizacién y posterior disposicion final.

Tabla 3.1. Caracteristicas del lodo residual generado por el TPA.
) LiIMITES PERMISIBLES
PARAMETRO VALOR
NOM-004-SEMARNAT-2002
Buenos, clase C
| pH 5.92 " NR |
| SRF* 1 1855X10%mkg | NR
Coliformes | 6.0 x 10" NMP/g ST NR
Totales - - |
Coliformes 2.0 X 108 NMP/g ST <2 000 000
Fecales - - ]
Salmonella 0 NMP/g ST <300
Spp - _ |
Huevos  de 38 HH/g ST <35
| Heimintos R ]
Arsénico 3.64 mg/kg 75 mg/kg
7Cadmio 0.175 mg/kg 85 mg/kg |
Cromo | 1.81mgkg _]__W o
(Cobre | 125mgkg 4300 mg/kg
Plomo 3.43 mg/kg 840 mgkg |

*SFR: Specific filtration rate (tasa especifica de filtracién)

La calidad y cantidad de los lodos generados con el tratamiento primario avanzado

dependen de la calidad del caudal a tratar y en mayor medida, de la cantidad de

reactivos utilizados para el proceso de coagulacion floculacién.

34



Capitulo 3 — Tecnologias convencionales

La produccién de estos residuos utilizando una dosis de sulfato de aluminio
{(coagulante) de 20 mg/L y una dosis de floculante de 0.1 mg/L es de 0.19 gST/L (Duran
et al, 2003).

Las caracteristicas del lodo residual del tratamiento primario avanzado se muestran en
la tabla 3.1. Comparando la concentracién de los contaminantes presentes en el lodo
con los limites permisibles que maraca la NOM-004-SEMARNAT-2002, se observa que

la calidad de éstos corresponden al tipo “bueno” clase C.

3.1.3 Aplicaciones

Este tipo de tratamiento se utiliza cuando el agua residual contiene una gran cantidad
de compuestos en forma coloidal o suspendidos (téxicos o no téxicos), y cuando los
componentes del agua residual no son biodegradables (Jiménez, 2001). También es
recomendado cuando el agua tratada se pretende utilizar para riego agricola, cuando
ésta serd descargada en algin cuerpo de agua en el cual se diluya o cuando los
requerimientos del efluente sean menores a 30/30 DBO/SST.

Este método es utilizado eficazmente para la remocién de huevos de helmintos del
agua residual doméstica, con el fin de obtener un efluente adecuado para reutilizarlo en
riego agricola. El TPA es capaz de disminuir los huevos de helmintos a
concentraciones menores de 1 H-H/L, minimizando la remocién de materia organica y

nutrientes que representan un beneficio para la agricultura.

Estudios realizados en el Instituto de Ingenieria de la UNAM muestran que la remocién
de metales pesados que ofrece este tratamiento para un caudal de agua residual mixto
genera un efluente con cantidades de metales pesados que rebasan los limites que
marca la Agencia de Proteccion Ambiental de los Estados Unidos (EPA) para agua
utilizada en cualquier tipo (Jiménez y Chavez, 1997) asi como de los marcados en la
NOM-001-SEMARNAT-96 para uso en riego agricola.

35



Capitulo 3 — Tecnologias convencionales

3.1.4 Ventajas y desventajas

A continuacidn se enlistan algunas ventajas y desventajas mdés importantes del

tratamiento primario avanzado.
Ventajas

. Remueve eficientemente metales pesados como plomo, zinc y cobre con
eficiencias del orden de 70% de afluentes mixtos (Jiménez y Chavez, 1997).

. Mantiene niveles adecuados de DQO, nitrégeno y fosforo que producen efectos
benéficos en la agricultura (Jiménez y Chavez, 1997).

. Disminuye huevos de helmintos a <1 H-H / L cumpliendo con las disposiciones de
la NOM-001 (Jiménez y Chavez, 1997).

. Disminuye eficientemente los sélidos suspendidos y coloidales presentes en el
afluente (Durén et al.,2003).

Desventajas

- Reduce solo el 10% de los coliformes fecales presentes en el agua residual por lo
que se requiere de un proceso de desinfeccion después del tratamiento (de
1.24x10° a 1.2x10%) (Jiménez et a/.,2001).

. No presenta efectos significativos en compuestos téxicos y en microorganismos
patégenos que se encuentran en solucién (Duran et al.,2003).

. Los lodos generados con este tratamiento contienen una gran cantidad de
patégenos (Ramirez Zamora et al., 2002).

36



Capitulo 3 — Tecnologias convencionales

3.2 LODOS ACTIVADOS

Este proceso fue desarrollado en Inglaterra en 1914 por Andern y Lockett y fue llamado
asi por la produccién de una masa activada de microorganismos capaz de estabilizar un
residuo por via aerdbia (Metcalf y Eddy, 1996). El lodo activado es un conglomerado de

microorganismos, materia orgénica y materiales inorgénicos (Jiménez, 2001).

El sistema de lodos activados es un proceso bioldgico de tratamiento de aguas
residuales de biomasa suspendida, fundamentado en la capacidad natural de los
microorganismos para degradar la materia organica contaminante en diferentes gases y
tejido celular. En el caso particular del proceso de lodos activados se trata de un
tratamiento aerobio ya que emplea bacterias que requieren una fuente de oxigeno
molecular para llevar a cabo sus funciones de catabolismo, anabolismo y autdlisis.

El proceso consiste en introducir el agua contaminada con residuos organicos a un
reactor donde se mantiene un cultivo bacteriano aerobio en suspensién que lleva a
cabo la conversién de acuerdo a la estequiometria de las siguientes ecuaciones
(Metcalf y Eddy, 1996).

1.- Oxidacién y sintesis (catabolismo y anabolismo):
(bacterias)

CxHyO:Nm + Oz + Nutrientes — CO» + NHs + CsH;NO; + otros productos

(materia orgénica) (tejido celular) finales

2. Respiracién enddgena (autdlisis):
(bacterias)
CsH7N02 + 502 - 5002 + 2H20 + NHs + energl’a

(tejido celular)

37



Capitulo 3 — Tecnologias convencionales

En el proceso de lodos activados un residuo se estabiliza biolégicamente en un reactor
bajo condiciones aerobias. El ambiente aerobio se logra mediante el uso de aireacién
por medio de difusores o aireadores (sistemas mecanicos) lograndose una mezcla

homogénea. Al contenido del reactor se le llama licor mezclado o liquido mezcla.

Una vez que el agua residual ha sido tratada en el reactor, la masa biol6gica resultante
se separa del liqguido en un tanque de sedimentacién y parte de los sélidos
sedimentados son retornados al reactor para mantener en éste una concentracion